27 ASBo, Comune Governo n. 277, Riformagioni e provvigioni, serie cartacea III-12, c. 18r. 
28 ASBo, Comune Governo n. 278, Riformagioni e provvigioni, serie cartacea III-13, c. 4v, lettera di Giovanni Visconti, 
indirizzata al suo vicario e agli anziani e consoli, del 28 novembre 1351. 
29 Questo capitolo mi sembra fondamentale per comprendere il nocciolo dello scontro istituzionale che si stava 
svolgendo e la volontà del signore. SORBELLI, La signoria cit., pp. 408-9: “Item cum omnes gracie quibus collata 
sunt alliqua officia consueta dari ad brevia revocentur et reducantur ad numerum consuetum secundum formam 
statutorum comunis Bononie et mitantur ad brevia more solito. Et specialiter potestarie de banderia more solito 
mittantur ad brevia et cum iurisdictione eis atributa ex forma statutorum comunis Bononie, et omnes allie 
potestarie, vicariatus officia et officiales comitatus Bononie capsentur, exceptis capitaneis constitutis ad custodiam 
castrorum qui nullam iurisdictionem habent nec possint de aliquo se intromitere ultra de custodia castrorum nec 
alliquam expensam facere sine spetiali provisione domini vicarii et anzianorum pro tempore existentium et eorum 
salarium per ipsum dominum vicarium et anzianos, allium consilium ipsorum inutile reperiretur, quod multum 
gravat animos hominum civitatis Bononie. Et placet eis quod talia per gratiam non concedantur, cum ex hoc invidia 
oritur maxima inter homines civitatis Bononie. Et etiam placeat domino revocare aliquas gratias concessas de 
aliquibus officiis in Bononia. 
Respondemus quod declarent que officia de gratia data sunt, et quibus, et postea providebimus prout videbimus 
convenire honori nostro. 
Ad secundam partem loquentem de potestariis banderiarum mitendis ad brevia etc. respondemus quod non est 
conveniens alliquem civem in civitate vel districtu unde est horiundus iurisdictionem talem habere, et ideo talia 
officia nolumus de ceptero ad brevia debere mitti. 
Ad terciam partem loquentem de potestariis et vicariatibus capsandis etc. respondemus quod non placet nobis. 
Ad quartam partem loquentem quod capitanei castrorum non habeant alliquam iurisdictionem nec possint alliquas 
expensas facere sed solum intendant eorum officiis etc. respondemus quod placet. 
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casse del comune 20 soldi; il consiglio si sarebbe insediato il 1° gennaio successivo e avrebbe avuto 
durata quadriennale, “sine aliqua allia solutione pecunie”30.  
Siamo certi del fatto che i Bolognesi lessero tale concessione - se non subito, sicuramente a 
posteriori - non certo come un segno di autonomia, seppur parzialmente riconquistata, ma come 
un ulteriore onere imposto dal signore. In una lettera inviata a Giovanni Visconti nel giugno del 
1353 essi elencarono con amarezza tutte le imposizioni che avevano dovuto sopportare, 
ripercorrendo anche le motivazioni che li avevano portati a scegliere la via della signoria: 
schiacciati dalla peste, dalla guerra e dalla mancanza di giustizia; speravano di guarire da tali mali 
sotto un giusto dominio, ma erano stati sopraffatti da una nuova valanga di obblighi e 
imposizioni31. Erano stati imposti nuovi dazi, mai applicati prima a Bologna; erano stati aumentati 
oltre ogni decenza quelli previsti; si erano dovuti sostenere oneri pesantissimi, quali il 
mantenimento dell’esercito visconteo inviato a Conselice e in Toscana; ma soprattutto, per quanto 
più ci riguarda da vicino, e cioè l’aspetto istituzionale, i cittadini erano stati costretti a pagare 20 
soldi a testa per entrare nel consiglio dei quattromila, “etiam qui nolebant esse de dicto consilio. 
Considerantes quod brevia bona que consueverunt micti ad sortes in dicto conscillio de ipso 
consillio sunt exempta, de quibus multi cives alimentabant se et ipsorum familias; sed ex ipsis 
officiis partim vendantur ad incantum et aliqua conceduntur de gratia speciali per ipsum 
dominum nostrum. Allia vero et meliora officia sunt sublata in quibus multi cives non habentes 
aliud ministerium sperabant; inter que sunt potestarie districtus Bononie, quorum loco sunt 
vicarii forenses et cum magnis salariis qui prorsus sunt utiles et hominibus comitatus et 
districtus sumptuosi et plurimum onerosi”32. Entrare a far parte del consiglio dei quattromila, che 
tradizionalmente rappresentava la città (ormai il consiglio si radunava solo quando era necessario 
acclamare un nuovo signore, e durante la signoria dell’arcivescovo fu riunito solo il 24 ottobre 
1350, per approvarne l’elezione, e l’11 ottobre 1354, per sancire il passaggio della signoria a suo 
nipote Matteo) era divenuto un pesante obbligo per i cittadini, che oltre a dover pagare vedevano 
sfumare la possibilità di ottenere incarichi remunerativi. Si noti che tra le lamentele degli 
ambasciatori bolognesi ancora una volta veniva sottolineata l’eliminazione dei podestà del 
contado, cui erano subentrati i vicari forestieri, fedeli del signore ricompensati con ingenti 
stipendi, verso cui traspare l’odio della popolazione. 
L’arcivescovo Giovanni Visconti era infatti intervenuto pesantemente sulle disposizioni riguardanti 
l’elezione degli ufficiali nel consiglio dei quattromila fin dal giugno 1352, mentre ancora gli 
statutari stavano provvedendo alla redazione dei nuovi statuti. Gli anziani e consoli, riuniti dal 
vicario del signore Stefanino Tettozi, su suo mandato avevano stabilito che non fossero più messi 
ai brevi tutti i nunzi del comune, tutti gli ufficiali “al divieto” del contado, quelli preposti alle porte 
della città, tutti gli uffici dei dazi e quelli spettanti all’ufficio del “sigillino” e delle mercanzie; il 
campanaro del comune e gli ufficiali preposti al canale di Reno e a quello di Fiacalcollo, il 
campanaro che suonava l’ora e “omnia officia cuiuscumque condictionis, tam civitatis quam 
comitatus Bononie, consueta ire ad brevia pro temporibus retroactis ex quibus dapnum vel 
incommodum alliquod conscilliarius ellectus ad brevia vel elligendus pati posset alliquo modo 
mitti non debeant ad brevia set potius sint cassa”. Risibile la motivazione della decisione: si 
volevano risparmiare danni e incomodi ai consiglieri, dal momento che molti erano stati 
gravemente danneggiati nel passato. In questo modo si lasciavano solamente, e anzi si 
aumentavano, alcuni incarichi notarili da attribuirsi all’interno del consiglio: sedici notai ogni 
semestre per il disco del podestà e del Leone; otto notai per il disco dell’Aquila; quattro per la